تاریخ ہند کا ایک گم شدہ ماخذ

(جناب محمود حسن صاحب قیصر امر دہوی)

جہاں نامہ فارسی زبان میں جغرافیہ کی ایک مختصر کتاب ہے جس کا مولف "محمد بن نجیب بکران" ہے۔ اس کے بارے میں صرف اس قدر معلومات اخذ کی جاسکی ہیں کہ وہ ۶۰۵ھ ہجری (۱۲۰۸ء) میں وہ بقیہ حیات تھا۔ اس نے کپڑے پر کرہ زمین کا ایک نقشہ تیار کیا تھا۔ اور اس کی تیاری کے دوران وہ خراسان میں تھا، جیسا کہ متن کتاب کی حسب ذیل عبارت سے ظاہر ہے۔

« اہل خراسان ہر شہرے را بچینے نسبت کنند: اہل حرور را بچیلی، اہل مشرف را بسخن
سرگفتن، اہل نشاپور را بکبار گفتن، اہل بلخ را بر عونت و لاف بے معنی زون و پلید زبانی
اہل ہرات را بہ نرمی، اہل طوس را معلوم است۔